<sup>161</sup> "Prima conclusio. Summus Pontifex aut Ecclesia in ferendis legibus ad totius Ecclesiae necessarios mores spectantibus non potest errare (...) Secunda conclusio. Quando summus Pontifex aut Ecclesia in rebus gravioribus, et ad christianos mores fermandos conducentibus, toti populo fidelium leges statuit, non potest errare, ut aliquid Evangelio aut legi naturali contrarium praecipiat (...) Tertia conclusio. Asserere, Ecclesiae aliquam consuetudinem universalem esse malam vel aliquam eiusdem legem infirmam, scandalosam est, et valde temerarium, et haeresim sapit (...) Quarta conclusio. In moribus non toti Ecclesiae communibus, sed qui spectant ad privatas personas, possibile est summum Pontificem ex ignorantia errare, aut etiam ex malitia". 73-74.

<sup>162</sup> "Quinto unitas Ecclesiae non solum consistit in unitate fidei, sed etiam in cultu et usu sacramentorum necessario ad salutem. Deinde ad summum Pontificem pertinet, necessarium pastum ad fidelium salutem exhibere. Quapropter nullas leges potest condere Evangelio, aut rationi naturali contrarias (...): tamen divinitus nobis revelatum est quod Petro et successoribus data est necessaria potestas ad pascendum gregem Domini, non solum pasto verae fidei, sed etiam circa mores necessarios, statuta, et legibus convenientibus, et certe nunquam contrariis ad fidelium salutem (...) Nunquam summus Pontifex praedecessorum statuta et leges revocat, si talis revocatio perniciosa esset Ecclesiae". 74-75.

<sup>163</sup> "Prima conclusio. Haereticum est negare, non esse autoritatem in Ecclesia et Pontifice ad canonizandos sanctos". 76

<sup>164</sup> "Temerarium est et valde scandalosum, et haeresim sapit, dicere, quod Papa aut concilium possit errare in canonizatione sanctorum". 77.

por aprobar los diversos institutos o las reglas<sup>167</sup>, concluye el salmantino que, en la fe católica, hay certeza de que el estado religioso es una tradición apostólica y de que no es un invento de los hombres<sup>168</sup>. De ningún modo puede equivocarse el Sumo Pontífice cuando confirma alguna orden religiosa especial en lo relativo a la verdad doctrinal del instituto o de las constituciones que se le han presentado para su confirmación<sup>169</sup>. Tampoco puede errar el Sumo Pontífice respecto a la constitución y a las leyes que se le han propuesto. Nunca aprobará el Papa leyes perniciosas o nocivas para la salvación de las almas<sup>170</sup>.

En asuntos de prudencia, es posible que se equivoque el Sumo Pontífice por negligencia o por falsa información. Así sucede cuando aprueba y confirma más órdenes religiosas de las que la Iglesia necesita. Pero no puede admitirse nunca que este error se convierta en mal para la Iglesia, aunque resulte nocivo para algunos<sup>171</sup>. La confirmación de una orden religiosa juntamente con su finalidad especial y con sus estatutos, no implica que se tengan necesariamente por confirmados y aprobados virtualmente también por el Sumo Pontífice todos los estatutos dados con posterioridad y procedentes de los prelados de la misma orden o de los capítulos de ella. Lo mismo ha de decirse cuando las constituciones presentadas resultan aprobadas después de un examen<sup>172</sup>.